
Boletim Interno nº 025/CEBM/2024                                                                                     27 Jun 24

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

BOLETIM INTERNO 

Nº 025/CEBM/2024

                                               Florianópolis, 27 de junho de 2024.

P
ág

. 0
1 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
55

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

1O
E

9Q
01

.

2



Boletim Interno nº 025/CEBM/2024                                                                                     27 Jun 24

SECRETARIA DE ESTADO DA  SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

Quartel em Florianópolis, 27 de junho de 2024.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do Centro de Ensino e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS  
  

Para o dia 20 Jun 24  (Quinta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 933473-4 REIS Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Para o dia 21 Jun 24  (Sexta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929292-6 FRANZ Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719650-4 TEIXEIRA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Para o dia 22 Jun 24  (Sábado)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

TC BM Mtcl 365246-7 DOS ANJOS Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719679-2 LOBO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Para o dia 23 Jun 24  (Domingo)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 928525-3 KRETZER Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719652-0 FRANCO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Para o dia 24 Jun 24  (Segunda-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 928134-7 LAZARIN Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719673-3 MEDEIROS Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Para o dia 25 Jun 24  (Terça-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 931896-8 TELES Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
55

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

1O
E

9Q
01

.

3



Boletim Interno nº 025/CEBM/2024                                                                                     27 Jun 24

Para o dia 26 Jun 24  (Quarta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929634-4 NATALIA Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

OBS: ** Escala sobreaviso

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

“Sem Alteração”

                                   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

   ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Visita Médica:   

       No dia 26 Jun 24, do 3° Sgt BM Mtcl 913326-7 VILSON Roberto Barbosa, do CTISP/CEBM,
na Formação Sanitária da APMT, obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 13 (treze) dias para o seu tratamento, a contar de 18 Jun 24”. Médico
Drª RAFAELA FRARE SCHWINGEL – Cap Med PM – CRM/SC 12165.  

        4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

PORTARIA Nº 25/2024/SIND/CBMSC, de 19 de junho de 2024.

O COMANDANTE DO CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO MILITAR no uso de
suas   atribuições  e  conforme  Regulamento  para  elaboração  de  Sindicância  e  de
Investigação Preliminar do CBMSC,

RESOLVE:

Art.  1º  Instaurar a  Sindicância  nº  25/2024/CBMSC,  a  fim de  apurar  os  fatos
relatados via  nota  eletrônica  (Nota  N°  342-24-CEBM: comunicação de fato  -  furto  de
materiais e equipamentos) encaminhada pelo Capitão BM Mtcl 933473-4 Pedro Cabral
REIS da Silva, em 12/06/24, na qual relata furto de materiais e equipamentos da oficina
do CEBM entre os dias 07 e 09 de junho de 2024 (sexta a domingo).

Art. 2º Designar a Major BM Mtcl 928525-3 Juliana KRETZER como Encarregada
da Sindicância, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins
de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde
da questão. 

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
55

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

1O
E

9Q
01

.

4



Boletim Interno nº 025/CEBM/2024                                                                                     27 Jun 24

Art.  3º  Conceder 30  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado da Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do CEBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de junho de 2024. 

Tenente-Coronel BM LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
Comandante do Centro de Ensino Bombeiro Militar

ASSINA:  
                                                                     

                       Tenente-Coronel BM  LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
                                    Comandante do Centro de Ensino

                                       (Assinado Digitalmente)

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
55

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

1O
E

9Q
01

.

5



Assinaturas do documento

Código para verificação: R1OE9Q01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS (CPF: 029.XXX.729-XX) em 28/06/2024 às 15:10:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 11:42:52 e válido até 01/03/2119 - 11:42:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTU1OF8xNTU2Ml8yMDI0X1IxT0U5UTAx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015558/2024 e o código
R1OE9Q01 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


